PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO Á DOCÊNCIA
EDITAL PROGRAD Nº. 99/2018

RETIFICADO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO o resultado parcial do
processo de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD nº. 91/2018, para Cadastro de Reserva para atuar como
estudante em área específica e para regime de dedicação:

•     Artes Visuais

Henrique Jun Yoshida

Maycon da Silva Dutra

Geórgia Betina Haritsch

Gustavo Bernardo da Silva

Felipe Scovelo Ramires

Giovana do Amaral Silva

Amanda Bettim

Nathália Vargas da Cruz

Ester Alvarenga Ferreira

Kathleen Cristiele dos Santos

João Paulo Abel Gasparini
Pedro Miguel Aoki Sugeta

Beatriz Campos Soares de Lima
Amanda Maria Madalosso
Roberta Beatriz de Aquino
Gabriel Henrique Rodrigues Saboia

Voluntários:

Marilza Ribeiro
Ângela Grigonis
Rafaela Caroline Giroto
Gustavo Rodrigues

Suplentes:

Fernão Antonio Galvao França
Priscila Akimi Hayashi
Vitória Akemi Rodrigues Yoshida
Petra Maria Schauff Mendes
Vivian de Souza Oliveira

•     Ciências Biológicas

Giovanna Gabriely Cesar
Marcos de Alencar Luiz Filho
Nicoly Fonseca da Costa
Rodrigo Marcelino de Sá
Gabriel Alves Amaral
Willian Henrique de Deus Silva
Geissiane Feitosa da Fonseca
Luciany Alves Gama
Isabela Toninato Tavares
Laura Pereira de Godoy
Gabriela Martinato
Pamela Giovana Turini

Suplentes:

Vinicius Ferreira Lourenço
Laura Paschuetto Santos
Eduardo de Castro dos Santos
Willian de Paula Santos
Carolina Prado
Victória Silva Wiezel Santos
Maria Eugenia Alcantara Parra
Thainá Camargo Tofoli
Julia Sebben
Sarah Clavijo da Costa Carvalho
Maria Eduarda Neves
Emily Cristine dos Santos
Gabriela Correia de Oliveira
Linda Innês de Oliveira
Rodrigo Pessoa
Michel Georges Haidamous
Letícia Gabriela Tartari
Letícia Rodrigues da Silva
Juliana Aparecida de Souza
Beatriz Mancini Oliveira
Daniele Murilha Gomes

•     Ciências Sociais

Fernanda de Abreu da Silva
Marcel Sproesser Mathias
Giovana Siqueira de Carvalho
Luan Prado Piovani
Laís Amábile Stefeni
Denise Mariani Vieira Dias
Ana Beatriz Pavilhao Boscariol
Maíra Mascarenhas Torres Peixoto Cunha
Alice Silva Poltronieri
Laura Mendes Grosso
Evelyn Tsujioka Lopes
Milena Rodrigues Carneiro de Melo
Isabella S. Valente
Guilherme A. Aranha dos Santos
Leonardo Augusto de Campos
Isabelle Andrade Moreno
Rafaela Machado Pacheco Pereira
Ana Paula Queiroz Mello
Pâmela Primo Moreno
Lara Simões Mourad
Francine Aparecida Godinho
Matheus Augusto Baldo
Bianca Vieira Bueno
Fernanda Trajano da Silva
Thalissa Souza Reis de Queiroz
Pedro Henrique de Souza
Gabriela Lopes Pacífico
Mariana Nogueira Ribeiro
Vitória Isabele Rei Silva
Isadora De Castro Pettenuci
Ricardo Augusto Pires da Silva
Giulia Trevizan Tavares de Paiva
Giovanna Gomes Previdello
Ana Karolina de Almeida
Maria Fernanda Rodrigues Mattos

Henrique Maldonado Sanches
Maria Paula da Silva Lima
Nathalia Sena Teófilo
Mayara Aparecida de Carvalho
André Luis Spera
Isabella Betiati
Morgana Camargo Nalli
Beatriz Olivieri Marcos
Fernanda B. Rodrigues
Vinícius M. S. Lopes
Matheus Henrick Pallisser Silva
Natalia Perez Beraldo
Leticia Stora
Henrique Matheus de Lima
Alexandre Junior Duarte Tsujioka
Barbara Gonçalves da Silva
Matheus da Conceição do Nascimento
Luis Gabriel de Souza Goís

•     Educação Física

Luiz Antonio Flauzino Junior
Ana Clara Pires dos Santos
Maraysa Spagnollo da Silva
João Donegar Neto
Jean Alexir dos Santos
Melissa Maria Mitiko Nagai
Alciléia Erculano Benedito
Lucas Henrique Martins Cabral
Barbara Ketellyn da Silva Andrade
Henrique Borges
Gilberto Francisco Alves Junior
Eric Trindade Miranda
Diego Augusto Pereira da Silva
Eloiza Manosso Ramos
Arthur Yukio Matomoto Assunção

•     Filosofia

Pedro Henrique Vieira Catelli
Thayná de Paula Moraes
Gabriel Luiz Scalassara Balan
Geovanna Luiza Kendig Crispe
Aline Maria Araujo Ribeiro
Gabriel Pedrão Feliciano
Henrique Matos Farina
João Vitor Batista Jorge
Marcelo Martins Kretsch
Manoel Cardeal Costa Neto
Fernando Pedon de Paula
Barbara Jaquelyne Almeida de Carvalho
Gabriel Gnann Belloni Vieira
Guilherme Sousa Quina
Nikolas Fagion Suguimoto
Vinicius Henrique Gallardo Silva
Caroline Susane da Silva
Maurilio Riyoiti Suzumura Vieira
Karem Senhorini Ferreira dos Santos
Thais dos Reis Santos
Luana Michelle Tomas de Andrade
Luiz Felipe Navas Podadeiras
Amanda de Paula

Rafael Alves de Lima

Suplentes:

Efraim Ricardo de Mello Souza
Pedro Augusto Possidonio Lebkuchen
Luan Zaneli Ross
Manuela Manhaes Slonski
Paulo Vitor Zonfrilli Betiati

•     Física

Lucas Gomes de Oliveira Cobarnez
Robson Antonio Viana Rosa Queiroz
Paulo Vitor Scarparo
José Vinicius Ribeiro
Gabriel Capelini Magalhães
Fabrício Mizael Terra
Gabriel Henrique Nascimento E. da Silva
Gabrielle de Oliveira Leão
João Marcos Pereira Teles
Nícolas Moura de Oliveira Ferreira
Vinicius Antonio Pereira
Carlos Augusto Oliveira Dias
Guilherme Porto Alves
Vinicius Ribeiro Pascoa
Matheus Henrique Lopes
Cristian Wesley de Souza
Flávia Bezerra Mangili
Samuel Willian Souza
Thainara Rodrigues Paschuetto
Matheus Rodrigues da Silva
João Antonio Cardoso
Ana Carolina Ribeiro Juliani
Lucas Franco de Morais da Silva
Maykon Felix da Silva
Aline Mariani de França
Igor Marques
Isabely Queiroz Benicio
Érika Paula Goulart
Rafael Kazuo Tomita Nakatsuchi
Luiz Claudio Tozoni Filho

•     Geografia

Renan Euripedes Vieira
Lucas Paker Fabiani
Maria Olivia Buzato de Carvalho
Gabriel Henrique Lisboa
Victor Hugo Ferreira Motta
Luiz Ricardo Martins da Cruz
João Guilherme Checchinato Marques Pereira
Lara Maria Gonçalves
Pedro Augusto Stresser Bastos
Amanda Leticia Conde Terra
Victoria Zaupa Montini
Melissa Costa Beltrame

Suplentes:

Lucas Alessandro Macedo Teixeira
Leticia Velaça da Silva

Guilherme Felipe Ramos
Marcela Fernanda Dos Santos
Igor Bruno Ventura
Bruno Furlan Vissoci
Lithyelly Luana de Souza
Agda Natalia Davi
Isabela Brehmer Scherlowski
Leonardo de Azevedo Falcão
Leandro Marcos Gomes da Silva
Fabio Heiter Ferreira Nunes
Rebeca Valerio Tavares
Ana Claudia Colling Fontana
Matheus Reis da Silva

•     História

Gabriella Ribeiro Ferreira do Couto
Paulo Ricardo da Silva Medeiros
Hadauane Maria Angele e Silva
Carlos Eduardo da Silva Carvalho
Kawani de Macedo Gaspar
Leticia Magri dos Santos
Patrick Eduardo de Barros
Alessandro Pires Macedo
Nagela Maia dos Santos
Roberto de Paula Junqueira Neto
Fernanda Camile Veloso
Luana Faustino Inácio
Vinicius de Almeida
Natália de Souza Duarte
Carlos Eduardo da Silveira Mazia
Lucas de Oliveira da Cruz
Cristiano do Amaral Lopes
Lucas de Paiva Ribeiro
Beatriz Werpachowski Giufrida
Tomaz Monções Miranda Kogure
Gabriele Oliveira da Silva
Higor Jardim Evangelista
Ana Paula Caetano da Silva
Isabele Teixeira Delfino

Voluntários:

Lorena Ribacinko Borrego
Nicolas de Souza Pires
Gustavo Leme de Souza
Sara Aragaki Deguchi
Emanuelle Vieira Santos
Mariana de Quadros Silva

Suplentes:

Raul Pereira de Lima Brenzink
Ananda Fernandes Della Giustina
Gabriel Silva Gonçalves
Marcelo Kloster Junior
Bruna Carolina Monteiro
Hugo Leonardo dos Santos
Henrique Okubo Szytko
Gabriel Vieira Cardoso
Samuel Henrique de Almeida
Marina Truss de Almeida

Renato Emanuel da Silva
Samer Amine Victor Issa
Stenio Serpeloni Santos
Gabriela de Carvalho Ribeiro
Ana Carla Florio de Paiva
Dalton Santana de Lima

Letras - Língua Espanhola

Gabrielly Barbosa
Jamila Rodrigues Souza Nellessen
Marcelo Novaes
Paula Peixoto Batista
Tiago Henrique Salomão

•     Letras - Língua Inglesa

Rafael Alves Ferreira
Isabela Kroth Pertusatti
Mariana Salomão Moura
Izabella Terciotti Magro
Noemi Alves Pereira Santos
Sabryna Fernandes Maciel
Beatriz Janny Vanzeto
Thalita Gabrielly Guerra
Denise Salles Ribeiro
Gabrieli Rombaldi
Fernando Shigueru Ito Yamaguchi
Natasha Valéria Bernardes Dynczuki
Yasmin de Luca C. dos Santos
Yasmin Zampieri
Lais Yukari Itice
Karla Jaubeti da Silva Santos
Bárbara de Camargo Rossi
Felipe Valentim Pereira
Bruna Adelaide de Freitas Selicani
Izabela Margonar Santos
Maria Luiza C Soares
Gabriel Muniz
Isabella Souza de Lima
Daniela Dakkache Lopes

Voluntários:

Bruno Silva Sanches
Lainy Larreia da Silva
Flávio Lanaro
Marcos William Myabe Junior
Fernanda Moreira Granzotto
Erik de Araujo Domingues

Suplente:

Aline Schiavon Cavenaghi

•     Letras - Língua Portuguesa

Ana Paula Silva
Maria Isadora Rosolen Camargo
Felipe Ziliotto Recaman
Tatiele Martins Prieto
Isadora Silva Correa

Daiane Fernandes Dias de Jesus
Gláusula Silveira Silva
Agna Claudia de Lima
Maria Eduarda Teixeira
Beatriz do Prado Ferreira
Ana Luísa Serpeloni Baptista
Geovanna Romagnolli Pedro Dagostini
Fernanda Simões Oliveira
João Pedro Buzinello Michelato
Luís Eduardo Peres de Mello
Kehtelim Mycaela Gois
Sara Bolotaro Lopes
Beatriz Micheletti Tavares
Eloísa Rodrigues Rocha Baia
Isabela Muller Rocha
João Victor Pascual Ferreira
Felipe Augusto Ghelfi

•     Matemática

Fernando Sanches
Matheus Pantoja Ricci
Victor Lucas Galdino da Silva
Miguel Dancini
Ana Carolina Rolim de Freitas
Beatriz de Oliveira
Milena Berbert dos Santos
Luana Ayumi Tamura
Pedro Henrique Moraes Correa
Aline Siqueira Pedroso
Ellen Akemi Lodi Daikuhara
Nara Hitomi Lodi Daikuhara
Ana Beatriz de Araujo
Eduardo Henrique Cicero Lima
Ricardo de Paula Capozzi Barboza
Joice Ellen Meira da Silva Oliveira
Daiana Rodrigues Araujo
Leonardo Aleixo
Gabriela Dauber Facioni
Maria Carolina Marin Pires
Thiago Trombini
Matheus Bonafini Chaves
Leticia Danielle da Silva
Pedro Yukio Tiba
Rafael Roberto Germinaro
Victor Hugo Alves Ribeiro
Danilo Koslovcki dos Santos
Jessica Aparecida Borssoi Zanquim
Fabricio Luiz de Jesus
Camila Picotte Vidigal
Matheus Almeida Monteiro
Jonathas Gabriel Rodrigues
Gabriel Lemes T Bagnara
Ellen Akemi Lodi Daikuhara

•     Música

Maria Eduarda Fernandes Mazula
Reinaldo Neves dos Santos
Sâmela Nathália Ribeiro de Oliveira

Mariana Aparecida Massaro Leon
Paulo Giovanni Caputo Turazzi
Isabella Taís Sonsin
Laís Marques da Silva
Lucas Tavares Leme
João Gabriel Alves da Silva
Vitor da Silva Malta
Pedro José Gabos Varanese
Marjorie Elizabethe dos Santos
Maria Luiza Vazquez Carelli
Laura Carnelós Hauly
Letícia da Silva Marchioli
Beathriz Caetano Solera
Jessica Ferreira de Rezende
Lóris Cristina Rodrigues

•     Química

Henrique Cioffi Pereira
Felipe Alves da Costa
Marcos Vinicius Marques Vieira
Raquel Oliveira Aleixo de Lima
Renan Wesler Nunes
Luan Aparecido Braz Leocadio
Debora Aparecida Fogaça Barão
Felipe Salmazo Devara
Leticia Guayato Souza Cruz
João Victor Tomaz Bissochi
William Hitoshy Ogasawara
Talita Echamendi da Costa
Christian Honorato Albunio da Silva
Gabriela Fernanda Santos Oliveira
Vanessa Batista Sandim
Fabricio Augusto dos Santos
Amanda Simoes Martins de Brito
Daniella Jeniffer Almeida Pinheiro
Karen Laissa Balbino dos Santos
Fernando Alves da Costa
Caio Vitor dos Santos Alves
Suzane Petra Troost
Edilson Reginaldo da Silva Junior
Lucas Bonifacio da Silva

Voluntários:

Isabela Fernanda de Almeida
Ana Carolina Estevam

•     Pedagogia

Sayra Jorge Correia
Sueli Rosa Nakamura
Mayara Barbosa Massoni
Luara Tobias Gimenes da Costa
Ingrid David dos Santos
Luana Haruka Kawagoe
Valter Luiz do Prado Junior
Isabelle Damasceno Francisco
Victoria Lemos Alexander
Carolina Sanchez Sorpreso
Ana Beatriz Yukie Saito
Renata Cristina Prado